B adhibuerunt. Arabes autem illi, cum pulassent ab
exlerritis civibus urbem illico sibi reddi, cogitatio-
nibus suis adnihilatis, nihil ibi ampliusproficientes,
Ascalonem regredi cceperunt. Qui cum nos regre-
dientesad Joppemperspexissent,suspicati sunt nos
esse de gente sua; qui nobis omnibus in praeliooc-

cisis, reliquos Christianos versus Joppem conver-
santes appetere vellent. Unde valde mirabamur,
cum lantum nobis appropiabant, nec Francos nos
esse cognoscebant,donec milites nostroscita inva-
sione aggredieos viderent. Tunc viderclis celerrime
eos huc illucquefugere,ut nec alius alium exspec-
tare vellet, et qui equum tunc non habuit agilem,
caput moxgladiosubegit. Sedquia Franci valdefue-
rant fatigati, et in praelioplures vulnerati, non po-

" tuerunt eossequi.Illic sic abierunt, nos veroJoppem
laelipervenimus.

CAPUTXIII,
DeJoppitarummissalegalionead Tancredumprinci-

pemAntiochiw.

Quantapulatis fuit exsultatio, et gratiarum actio,
cuin de muri summo nos erectis vexillisrevertentes

cernerent, quos in Jopperemanerefeceramus?Certe
non est dictu minimum. Accurrerant enim illic duo

nugigeruli,alter post alterum, qui Joppitas fefelle-

rant, dicentes quoniam rex mortuus est cum suis
omnibus. Qua de re ultra quam credi potest con-

tristati, opinantes hoc esse verum, miserunt Tan-

credoIegationem,qui tunc Antiochieeprincipabatur,

Q in chartula scriptam; quam detulit nauta quidam
carinam suam ascendens, hoc tractante regis con-

juge. Epislolaquidem illa heecverbacontinebatsa-

lutifera : « Tancrede vir praecipue,milesquequam

optiine, accipehanc schedulam,quam libi qui Jop-

pem inhabitant, regina scilicet et urbis p.»ucic»ves,

per me legatumfestinummiltunt. Et ut ma*isforsan

scripturaehuic credas quam mihi, perlegif*c eam,

quoniam,prohdolor! rex Hierosolymoruro,quicon-
tra Babylonioset Ascalonitaspugnam comruiiat, ir*

congressu illorum devictus, vel forsitan cum suis

omnibus, quos secum ad bellum perduxit, occisus

est. Namqui calamitatis hujus miseriamvix evasit,

Joppcm fugiens, hoc nobis deprompsit.Quapropttr
ad te virum non imprudenlemvenio legUtis, opem

PATBOL.CLV. 28
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queeritans,ut omnioccasione remota, indilate suc-

currere nitarisgehtiDeivaldeanxiae,et ut reor metae

vitaejam proximae.> Hocdixit. Rle obaudicnspa-

rumper siluit. Sed cum boc verum esse crederet

quodaudierat,preegrandi trislitia et doloretamipse

quam omnes alii qui aderant, lacrymaripie ccepe-
runt. Et responsione legato facta, jussus est fieri

apparalus per lotamterram suamad succurrendum

Hierosolymilanis.Et cumjam parali essent ad illud

iter agendum,ecce subito venil brevigerulus alter,
schcdularodeferensalterampriori dissimilem,quam
Tancrcdoporrexit. Nam quod de incommodoscri-

ptum erat in priori, hoc de prosperilale repertum
est in posteriori.Leclumcnimhic est regemdebellc

sanura Jopperaremeasse, et Sarracenosprocul du-

bio magnificesuperasse. Tunc ergo qui de detri-
mcnto doluerant, de bono sttccessu gavisi sunt. 0

mira Deiclementia!Nonin mullitudinegentisvici-

mus, sed divina freti virtute eos dispersimus. Ita-

que ab hostibussic crepti, Hierosolymameuiitcs

Deoreddidimuslaudes. Dcindeper 8 menses bello-

rum quievimusimraunes,donecanni revolutiotem-

pus reduxil sestivum.
CAPUTXIV.

DeexerciluBabylonicoconlraChrislianoscoadunalo.
Anno autem sequenti1102medianteMaiocongre-

gati sunt apud AscalonemBabylonii,quos rex eo-
ruin liuc miserat, ut nos Chrislianos omnino dc-
struere niterentur. Erant eniin ibi 20milliaequitum,
ct 18 milliapedilum, exceplisclitellariis,qui came-
ios asinosquevictualibusonustos minabant, gestan-
tcs in manibus ad pugnandumclavam et missilia
sua. Hi quidem die quodam urbcm Ramulamad-

ierunt, et ante eam labernacula sua extendcrunt,
Porro in una civilatisarce munitaerant 15 milites,

quos rex ibi custodes posuerat; anle quam Syri
qiiidam ruricolaeversabantur quasi suburbani. Hos

quidem Christianos Sarraceni persaepenocentesei
dcturbantesdeslruere conabantur, et arcem illani

diruere, quiapropter eos inhabitantesnon poteranl
per plana illa libere discurrere. Insuper cjusdcm
nrbis episcopum,qui in ecclesiaSanctiGeorgiima-
ncbat cum clientela sua, comprehenderemolieban-
lur. Quod monasterium cura die quodam incursu
malevolocircuissent, considerataloci lirraitate,Ra-
matha redierunt. Episcopus autcm ille cura fumos

flammasqueinspexisset,ignibuseorumaccensisjani
•n culmis, tirauit ne abeis ad eumremeantibusob-
sideretur. Et prsecavensin fulurum, mandavitcon
ftfjiim rr£'» qui in Joppe inerat, ut ei festinantei

succurrerel, quoniam Babyloniiante Ramulamho

spitatierant, de quibus cohorsuna jsm circamona-
sterium suumirruentes cucurrerant. Quodcrai au-

dissct rex, sumptis armis suis equumascendit con-

citus, quem militia ejus, ipsojubente, et cornu re-

giomonente, citissime secuta est. Aderant lunc in

Joppemilitesquamplurimi,qui ventumprsestolantes
opportunum, in Franciam redituri transfrelare op-
tabant. Hiequidemequiscarebant,quoniam in anno

A proeleritocumper RomaniamperegreHierosolymam

pergcbant,equos suos et omnia queehabebantami

serant. Undementiohicnon incongrueinterserenda
est.

CAPUTXV.

DesecundaFrancorum miserabui peregrinatione,et
de morleHugonisMagni.

CumFrancorum exercitus ingens, ut dictumest,
Hierusalcmtcnderet,aderaiitinillamullitudinesimut

WillehnusPictaviensiumcomes,etStephanuscomes

Blesensis,qui ab Antiochiarelictoexercitudisces-

serat; sed quod tunc reliquerat, nunc restaurare

salagebat.Cum his HugoMagnuserat, qui postAn-

tiochiamcaptamin Galliasrcpedaverat.Aderatcum

his Raymundus comes Provincialium, qui apud
" Conslaiilinopolimmoralus erat, poslquam de HiC-

rusalemhuc usque regressus fuerat.Aderat quoque

SlephanusBurgundisecomesnobilis,adjectopopulo

innumcro, de equitibus et pcditibusexercitu bipar-
tito. His in Romaniaefinibusobstitit Soliman Tur-

cus, cui jamdiu Franci Niceeamurbem abstulcrant.

Seddelrimentisui non immemor, cum raultitudine

Turcorum magna exercilum Francorum infclicitcr

dispersit, et confudit,et lotum fere ad inleritum ad-

vexit. Sed quia Dominoprovidente catervatimper

plures incedebanlvias, nec contra omnes dimicare,
nec omnes occiderepotuit. Sed quia eos fatigalos,
et fame ct sili anxios, atque pugneesagitlarieein-

doctosesse didicit,magisquam centum roilliacqui-
„ tum atque pedilum gladio peremit. De mulieribus

nempealiosoccidit,alios sccum adduxit. Multivcro
i per deviafugienteset montana,ct siti angustiael cx-

stincti sunt. Quorumequos et mulos,jumenta quo-

que et ornamentamultiformiaTurcihabuerunt.Hlic

perdiditcomesPictaviensisqueecunquebabebat, fa-

i miliam atquepecuniam suam. Vix etiam mortem

i evadens, pedes tantum, et praemiseria lugubris et

; confusus,Antiochiampervenit.CujusanxielatiTan-

i credus compatiens,eum pie suscepit, et de bonis

; suis sublevavit.QuemDominusita casligans casti-

i gauif,sed morti non tradidil (Psal. cxvn, 18). Hoc

quippe,ut nobis videbatur,tam rlli quam cactcris

propter peccata eorum et superbiam contigit. Qui
i autcmevaserunt,Hierusalemvenirenon dislulerunt,

D excepto Hugone Magno,quem in Tliarso Cilicise

i defunctumsepelierunt. Qui cumAnliochiampei-ve-
i nissent, alii per mare, alii vero per terram Hieru-

salem perrexeruht. Qui equum habere potuerunl,
libcntiusper lerram iverunt.

CAPUTXVI.

De captioneTortosmurbis.

Cumquettsque Tortosamvenissent, quam Sarra-

ceni tanc possidebant, non tardaverunt, sed pcr
roare etper terram asstlierunt. Quidmorabor? ur-

bem ceperunt, Sarracenos occiderunt, pecuniam
eorum habuerunt,et postea iter suum carpere non

desierunt. Sed molestura omnibus fuit, cum Ray-
mundum coraitem ibi remanere viderunt. Quem
onnics Hierusalein sccum iturum sperabant. Sed
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quia noluit, ibi remansit,urbemobt'muit, unde bla-

6phemiamei inferebant.Ullradeindeprogredicntes,
transicrunt Archas, et urbem Tripoliro, Gibellum-

que. Inde venerunt ad meatum collis anguslum,

prope urbem Berilhum.Illiceos rex Balduinus per
28 dies exspcctaverat, custodiens interim viam

illam, neforte Sarracenioccuparent, et peregrinis
transitum vctarcnl. Ipseenim rex legationem indc

preeatoriamhabueral ab exercituilloveniente.Cum-

que regem sibiobviumillic invenissent, congratu-
lati sunt vatde, ct osculisad inviceindalis, Joppem

profectisunt, ubi jam applicuerant qtii per mare

iverant

CAPUT XVII.

DemiserabiliprwlioChrislianorumatqueTurcorum,
in quoChristianioccisi,Turcivictores(uerunl.
Prope erat Pascha, et Hierusalemtunc adierunt,

quia hoc desiderabant.Qui postquamsolemnitatem

ibi, ut moscst, peregissent,Joppera regressi sunt.
Tunc quoniara inops erat jcomesPictavlensis, et

desotalus omnimoda egestate, navim cum paucis
ascendens Franciam repatriavit. Tunc Stephanus
Blesensiscumaliis pluribus transfretare voluit; sed
in pelagoventoci obstante, nihil aliud quam re-
verti potuit. Qui tunc in Joppejam de mari regres-
Suserat, cum rex in equum suum, ut dictum est

superius, ascendit, conlra hostes ilurus, qui ante
Ramulamsedebant.Adhticinibi erat Gaufridus co-
mes quidam Vendoniensium,et Stephanus comes

Burgundiae,et HugoLiziniacensisfrater Raymundi
comitis.Hi cum equos ab amicis suis et cognatis
quserentesmutuati essent, mox in eos consccnden-

tes, regcinsecuti sunt. Hoc siquidemin modestia

regis raagna fuit,qui gentem suam exspectare ne-

gtexit, necordinate, sicut oportet sapienter ire, ad
bellumprocessit.Sedabsque peditibusmilites suos

exspectans, acceleravitliostesappetere,donecigno-
ranter intra multitudinemArabura se infixerit. Et

quia in probilate sua plusquaradeberet confidebat,
nec plures essequam mille vel septingentosspera-
bat, ideo sic properabat,ut, antequam, rcfugerent
obviusillisvenirct.Sedcumexercitumeorumsubito

inluitus esset, timore perlerritus animo infremuit.

Attamen consolationisvaletudinem assumens, re-

spexitsuos, quospie alloquens, ait : « 0 mililes

Christi, et aihicimei, nolite bellum hoc respuere;
sed armati Dei virtute, pro vobismetipsis viriliter

pugnate.Namsive vivimus, sive morimur, Domini
sumus(Rom.xiv,8). Quodsi quis fugeretentaverit,

jam non est spesevadendi.Pugnando vincetis, fu-

giendocadetis. > Tunc autem, quoniam tocus et

tempus erat monstrandi probitatem, repente in

Arabes forti impetu se impegerunt. Et quia non
erant nostri plusquam 200 milites, a 20 millibus

circumptexisunt. Qui cum a pressura gentilium

gravissimecOhiberentur,et major pars nostrorum

ininima*horsespatio perempta occidisset,onus hu-

jusmodi fefrenequiverunt, quin residui in fugam

verterentur; sed licct tam male eis acciderit, prius

A in eos probissimeulti sunt. Namplures ex eis oc-

ciderunt, et de campis ejectos tabernaculis suis

privaverunt. DeniqueDeopermittente, a supcratis

superati sunt. Evasit autem rex gralia Dei,et nobi-

liOresmilitieesuaeaUquanti;qui cursu cito inurbem

Ramulamse intruserunt. Nonenim longius fugere
potuerunt.

CAPUTXVIII.

De fuga regis Balduini.

Rex autcmcum nolletse ibi includi,mallens alibi

mori quam ibi utiliter intercipi, accepto protinus

consilio,commitlens se tam mortiquamvitse,foras

exive conalus cst. Et adhibilis sibi tantuminodo

quinquecollegis,quos tamen non diu habuit, quo-
niam ab adversariis retenti sunt, cursu prsepetis

"
equi montanafugienspetiit. ltaque Dominus eum

de manibusinimicorum suorum fortiorum eripuit.

Qui libenter tunc Arsuth proficisceretur,si posset,
sedhostibus ei obsistentibus, illuc ire nequivit. Hi

etiam,qui in urbe Ramulensiremanserant, postmo-
dum cxtra ostiumexire non potuerunt. Ab impia
enim gente undiqueobsessi,|denique, proh dolor!

ab eisdemsunt comprehensi.Quorumquosdamoc-

ciderunt, quosdamvero secura vivos abduxerunt.

Episcopusautemcum in ecclesiaS. Georgiihoc in-
fortuniumcontingi audisset.Joppemfurtive aufugit.
Heu! quam nobileset probos mililes ea tempestate
amisimus, tam in bello prius quam in turre jam
dicta poslerius! Occisusest enim Steplianus Ble-

P sensis comes,vir prudens et nobilis; Stephanusque
alter Burgundiaecomes. Extorserunt se inde tres

milites, qui plagis et ictibus vehementer afflicti,
cursu fugitivoHierusalemnoctesequenti equilave-
runt. Qui urbem ingressi, infortunium quod acci-

derat civibus propalaverunl. De rege autera, sive

viveret, sive mortuus esset,nihil se veri sciredixe-
runt. Undestatim luctus non minimusest ortus.

CAPUTXIX.

Quod rex ingressus est Arsuth.

Rex autem cum nocte sequenti pro timore Ara-

bum in montanis delituisset, die tertio cum uno

lantummiliteet armigero ejusdemontanisegressus,

tanquam quilibet incognitus erroneus, per devia

desertorum esuriens et sitiens, Arsulh oppidum
suumest ingressus.Unaquidemres illa saltili fuit,

quodpauloante illinc recesserant quingeutihostiles

railites, qui aliquandiumurura oppidi quasi explo-
ratores circuierant. Quosncquaquam evasisset, si

ab eis visus esset. Ingredienteautem rege Arsuth,

gaudentera suis suscipitur. Comeditet bibit, et tu-

tatus dormivit. Hoceniro humanilas desiderabat.

CAPUTXX.

QuodHugode Tiberiade,atque patriarcha Hieroso-
lymitanus,in auxiliumregisproperaverunt, et de
betloperactoChristianisvidenlibusvirlute et auxi-
lio sancla crucis.

Ipso die ecceHugode Tiberiadecivitateveniens,
unusde optimatibusregis, qui jam confusioneejus
audita solatium aliquod genti residuae impendere.
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optabat.Quoviso, loetatusost rex valde. Ilabcli.it

onini socuiiioologinlamililes,quibus opnscrat ne-

gotioimmincnli.Legatione a llicrosolymis habila,

subvcnire Joppitisaccclerabat; sed non est ausns

rex eosduccreper lerram proplerhostes viatorihus

insidiantes; sed intrans in unam cimbam navigavit

Joppem.Et cum applicuisset portui, cum gaudio

magnosusceptus est, quia juxta illud Evangelii:

Mortuusfuerat el revixil, perierat el invenluscst

(Luc. xv, 52). Et quemmortuum jam dep>c*rabant,
nunc vivum et sanurii vidcnt. Scqucnti vero die

egressusest HugoprecdictusdeArsuth, et Joppcm

paviduspropcravil. Cui rex in adjulorium.prope-

ravit, ne ab hoslibus in via oppugnarctur.Cumquc

Joppempervenisset,consilionon diutiusjirolongato,

regcm monuit necessitas,ut illos, qu; Ujmsalem

ct apud Sanctum Abraham ierant, mandando ve-

nire Joppemfaceret : ut bellum ilem cum Ara-

bibus committeret, qui Joppem macbiiiabantur

comprchendere,prope hospitali. Dum autem me-

ditaretur, qticm illuc legatum mitteret, vidit ibi

quemdam Syrum hominem humilem, et habilu

vilom; quem obnixe precalus est, ut pro Dei

amore hanc legationcm facturus susciperet, quia
non inveniebatqui eam explcrcvalerct.Non enim

audebat per viam gradi quispiampropter hosli-

les insidias. Is autcm, suscepta ex Deoaudacia,
noctesub opaca,nc ab inimicis videretur, per invia

ct Iocasatis aspera incederenon differens,die ter-

tio fes.suavaldeHierusalempervenit.Cumquerumo-

rem desidcrabilemde rege civibus innotesceret, et

vivumeum declararunt esse,Dominoomnesdebitas

inde referuntlaudes. Necmora longior fuit. Scripto

quodtulerat lecto,parati sunt illicomilites quot ibi

reperiripotuerunt. Nonaginta,ut reor, tam de mi-

lilibus quam de illis qui equos haberevel jumcnta

potuerunt,sedquarovisvoluntarie,tamensatis timi-

de ascendentcs,illuc ire non distulerunt. Hostitim

quidem subsistcntium insidias pro posscvilantes,
el per deviaeuntes , a parte Arsuth divcrtentesiter

suum deduxerunt. Qui cumjuxta litlus maris pcr-

propere graderenlur, occurrerunt eis gcnsnefaria,

qui sperabanteos illic intercipereet occidere.Quo-
rum aliquibusoporluitjumenta sua ibi rcliuqucre,
et in roarisundas ad natandum se jaclare, ut dolor
Julori medicina fierct. IUoenim natatu ab impiis
eruti sunt, jumenta perdiderunt. Militesveroequos
habentes agiles deferendose Joppempervenerunt;
vix tamenevaserunt.Rex autemadvenlueorumex-

hilaratus, et admodum vegelatus, haud longius
negotium suum differri voluit; sed mane sequenti
militibussuis cum gentepedestri ordinalis , contra
inimicos suos bellaturus cxivit. Illi equidcm non

longeab Joppe erant, scd quasi milliariis tribus;
ubi machiiiassuasjam pracparabaiit,utindilate Jop-
pem obsiderent, et coarctalam comprehenderent.
Sed cuin gentomnostram contra sc ad prseliumire

spoclarent,protinus sumptis armis suis, audacter

exccperunt.El quiamultiluJomagnacranl, gentcm

A nostramundiquogyravcrunt.Quihus incltisis, nihil
eis ulteriiis nisi divinum auxiliumpioJesse potuit.
Sed in omiiipolenlia Doniini prorsus contidentes,
ubi turmamdensiorcmet forliorcinvidcrunl,impctu
mirahili ferire non distulerunt. Qui cum iu una

parte fortitcrpugnandoeospenetrassent,illicoalior-
sum eos rccurrere necessefuit, quoniam ut, pedites
nostros absque proteclionemilitum vidcbant, illuc
statim fesli*i;ntes extrcmos occidebant.Peditesta-
men nostri non ignavipluviamsagittaruminvaden-
tibus se tantam jacicbant, ut in visibuseorum ct

pellismultas infixas vidcrent. Itaque cnma pediti-
bus sagittariis vehenienteressenl repulsi, el a lan-
ceis militaribus multi sauciati.et de papilionibus
suisjam privati, opitulanteDeo Francorumobtuti-

B bus dorsa fugientesvertcrunt. Sed non sunt diu

fugati, quia fugaloreserantpauci. Tabernaculaau-
lem sua Francis in camporeliquerunt cuncla, sli-

pendiumquetoturo. Equos quippe suos omnes ah-
duxerunt fere, exceplis aliquanlis plajalis, et in

fuga siti exstinctis. De camclis eorura et asinis
imillos habuimus.Multi eorum cum fugerent, vel

leesi, vel sili exaspcrati in via sunt morttii. Vcre

dignumeral el justuin, ut qui ligno Dominicaecru-
cis muniti crant, super inimicos ejusdemsanctoe
crucis victorcs existerent.Quodsi in anteriore bello
cadem crux alma cum rcge deferretur, non esl hec-
sitandumquod populosuo Dominus propitiarelur.
Sed sunt nonnulliptus in virlute sua quam in DG-
minoconfidentcs,et in suosensu nimiumabundan-

'
tes, et sapientum consilium sperncntes, praecipi-
tanter opussuumpatrare preesumunt,el inconsulte.
Undesaepecontingit detrimentummagnumnon so-
luin eis evenire , sed el multis aliis operis ejusdem
expertibus. Undesolent tales plus Dominumincul-

pare quam slultitiam suam recognoscere.Qui cuni
stulte quidem inchoat, rei exitum non considerat.

Equus paratur ad bellum, Dominusautem salutcm
tribuit. Si justi precalionon sempera Domiuoex-

auditur, quanlo magis impii? Velquare inculpat
Dcum, cum slatim non ei adimplct dcsidcriuru
suum? Cur exaudietur, cum nihil boni sit promeri-
tus? Nonneipse novit quid agendum sit in omni-
bus? Boetiuscirca hujusmodidicit : « Quidquidci-

j) tra spemvideasgeri, rebus quidem rectus ordoest,

opinionivero tuoeperversa confusio.> Sed non re-
rum merila, sed forlunsespectat evenlumstultus.
Multoties quidemcxistimat liomoid tunc sibi no-

cuum, quodpostea vertitur ad proficuum, et con-

tingit econtra cum alicui bene succedit, paulopost
eidemevenire quod multum oflicit.Expleto bello,
ut supra dictumest, in quo rex victor cxstilit, la-

bernaculis eorum collectis, Joppemregressus est.

Poslmodum quievit terra , Lcllorum immuuis,

tempore sequenli, aiUumiiali scilicctalque hie-
mali.

CAPUTXXI.

Quodrex Achonurbemobsedit. .
Anno 1103, icmporcvoris, cum Paschaex morc
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iu Hierusaleracelebrassemus,urbem AchonPtole-

maidamdiclam rex cum cxercitulo suo aggrcssus
obsedil. Scd quia muro ct antcmurali foitis erat

valde, non potuil eam tunc comprehendcre,pree-
serlim cum mirabililer Sarraceni probissime inlus

se defenderent.Cum aulcrn tam segetesquam vir-

gulta eorum, horlosque deVaslasset,jJoppemred-

iit.
CAPUTXXIL

De principeBoamundoa caplivilateliberato.

Dedominoaulem Boamuhdodesiderabilisrumor

exiit tunc divulgatus,quia de Turcorum custodia

Dei gratia liberatus est. Ipse autcm <|iiomodode

captivitate redemptus exierat, per nunlium suum

niandandonoturofecit, et qui Antiochioeprius prin-

cipatus fuerat,poslca gaudenter a civibussuis sus-

ceptus, terram illam nobilitavitet possedit. Laodi-
ciam civitalem, quam Tancredus postea ceperat,
ct hominibusimperatorisCoiistanlinopolilaniabslu-

feral, suscepilinsuper Boamundus.Unde Tancredo
de tcrra sua competentcr tribuit, et eum sibi gra-
lanler pacificavit.

CAPUTXXUI.
Deregeusquead morlempenevutneralo.

Tempore illo, regeBalduinocontra Sarracenos
more solito certante, contigit quodain die eum in

paucoseorum irruere, et dum de interilione eorum

jam certus sub spegauderet, jEthiops unus pone
rnpemdelitescens, callideinsidialusest ei, ut inte-
rimeret. Qui missili fortiter vibrato, prope cor re-

gem a dorso profunde vulneravit. Quo ictu fere

usque ad necem eum leesit. Sed cum postea
se medicari sollicile studuisset, post incisionem
etiam cicatricis vexatee sospes tandem effectus
est.

CAPUTXXIV.
De captioneurbis Achon,qumvutgoAchra dicitur.

Anno1104, transacta hicme, cumin Hierusalem
verno florente Paschee solemuiacelebratafuissent,
rex Balduinus congregatagente sua profectus est

Acbon, et iterum obsedit eam. Adquod veneruiit
Januenses cum classe 70 navium rostratarum. Et
cum civitatemroachinis et pervasionibus crebris

per viginlidies circumcirca cohibuissent,perlerriti
valde Sarraccni, vellent nollent, reddideruiit cam

rcgi. Erat enim nobisvaldenecessaria,quoniamin-
est ei portus adeoutilisul inter mceniasecura naves

qaamplurimassane concipiat.
Jam noviesorto geminosub sidere Phcebo,
UrbsAchoncapitur Ptolemaidaqueevocrlatur,
Aunomillenoceuteno necnequaterno.
Nonesl urbsAcharonquamquilibetaestimatAchon.
llla Philistoa, Ptolemaidadicilur ista.
Urbeaulem sic capta, de Sarracenisplurimosocci-

derunt, quosdara vivere permiscrunt; res corum
lolas habuerunt

CAPUTXXV.

QuodBoamundusinApuliatransfretaredisposuii.
/Estivo dcindc tcmporccvolulo,neccssilateBoa-

A mundus nimia anxius, raro navigiotransfrotavil in

ApulUim,terra sua tota Tancredo comniissa.Cum

co lunc transiliit Daibertus,quipatriarcha Hieroso-

lymorumfuerat, vir prudens, el cpnsilio pollens.
Ivit Boamundus, ut de transmarinis parlibus gen-
tem secuinreduceret. Ivil autcm Daibertus,ut cau-

sam suam et injuriam sibi a rege faclam Romano

papeeiniiolesceret.Ivil, et impetravit, sed non red-

iit, quia in via obiit.

CAPUTXXVI.

QuonwdoAntiocheniconlraPurlhosdimicautescapli,
el quidum occisisunt.

Hocanno, commoti sunt Parlhi et Medi,atque

Chaldoei,ct qui in Mesopotamiahabitabant affines

nostri, ad nos Chrislianos impetendum, et omni-
Bmodepcssumdandum.Quorumore ad nos usque cf-

fuso, optimatesuniversi ud cxcipicndoseos nihilo-

minussc preeparaveruiit.Et praeparatisunt sub fe-

stinanlia domnus Boaniuudtisct Tancredus, Bal-

duinus quoquecomcs Edessenus,necnon et Gosce-

linus, el Daibertus ille Hierosolymitanus, atqua

archiepiscopusEdessenus, nomineBenedictus,cuin

tuilia militari simul et populari. Et Euphrate Uu-

niine proctergresso,Carraque deindecivitale prope
flunienAchabornominatum, hostium phalangibus

obviaverunt, ct comraissopraeliostalirajuxta Ra-

cha, peccatis nostrls exigentibus, in dispersionem
et confusionemChristianisunt dali. Quampugnam

tongeomnibus anlerioribusbeliisfuisseatrociorcm,
rerum cxitus monstravit. Ibi domnus capitur Bal-

^ duinus comesEdessenus, rex quidemHierofolymo-
rum futurus, el a primo rege secundus, capiturque
cumco doronusGoscelinuscognatus ejus; curiihis

quoque preedictus archiepiscopus.Plurimi aulcm

in mcmoralumflumenobruli, exstincli sunt. Equi
et muli, et opum infinilacopia esl perdila.Dom-

ntis vcro Boamundus, ct domnus Tancredus, per
deviact per diverticulapassiin fugientes,nec viam

nec semilam utilioremeligenles,errabundi et con-

fusi landemevaserunt.Multieliamsagittiset pugio-
nibus transfixi occubuerunt. Et qui Carram sine

magna difficultatecomprehenderepossent, si eam

in primis obsedissent,posteancc initionec in reditu

adipiscilicuit. Et quoniamsecuritas interdumdam-

num fallendogenerat, ita meluset solliciludoemo-

lumeiitum providis et timidis parat. Nocuit cnim

soepe,ut scriptumest, differre paratis. Huic siqui-
dem negotio sive infortunio duo nimirum hostes,,
discordia el invidia, genti nostrse obfuerunt; qui
eliam de acquisitis possessionibus ad nimiam

egeslatcminclinaresolenthomines. Hoc ssepevidi-

mus, lioc experimentodidicimus.Non fallor, nce

ambage deceptoria pellicens, frivola commcnlor.

Vere in hoc ilinere tam periculoso,.tam formidc-

loso,raolostisverbis ad invicem exacerbantes, ante

ruinam istam fere ab alterutra volueruni sccedcrc,
et foedusmutuum corrumpere. Qui male facif, ct

benesporal, ipse siquidemdcliral. Nam sinc paco,
vclniuliiadilcctionc,niliil cst Dcoacceotabilo.Igr.a--
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vum est igilur, vel nequissimum;ut illius deseram

socielatem,cui prodessc dcbeo usque ad inortem.

Adjuvit autem Deus archiepiscopuraEdessenumin

vinculis jam positum. Quemcum de reculis suis et

ulensilibusut jumentum Turci onerassent, patro-
cinio cujusdamrailitis armipotenlis,qui pro eo ani-

mam suam charitative posuit, opilulante Dco de

manibuseorummiroIUOausueumeripuit.Noncnim
animainsuam quam se pretiosioremfecit. Multiita-

que in hac nostra peregrinationezeloDeicfferven-

les, et vitam suam breviari optantes, beato iinede-

fungi, cl cum Christo frui quiete studuerunt. Sicut

quidam, aliquibus de nostris audientibus et viden-

libus, dumeram apud Antiochiam,cum audiret no-
inen Domini a quodam perfidocum magnadeho-
nesUUioi.eblasphemari, vivilicospirilu animatus,
dicto contradixit et facto. Et continuo calcaribus

equum pungens,assistentibus in circo vivacissirae

iiitenogaiido intulit: <Si quis veslrura in paradiso
ccenare desiderat, nunc mecum veniat, et mecum

prandeat. Jamjam enim abibo. >Qui moxlancea vi-

brata intcr bostiu.mmillia se inserens, primum sibi

obvium subruens intercuiil, licet interimens illico

Interimeretur. Itacjuefide circumfultuset spe, mu-

nitusque charitate, feliciteroccubuit. Quis unquam
audivittale?Adhucpositus in terris, jam gloriabatur
in coolis.Propterea Iaelamini,cceli,et qui habitatis
in eis, Et cst nobis utique leetandum,et jucundan-
dum, quia gaudent angeli de tanto consorte aug-
mentati. Prope autem eral qui eum audiebat, et

donativum ei pensabat, et sedero perennem pa-
rabat,

CAPUTXXVII.

De Hberalionecomith Balduini, el de prmliointer
ipsumet Tancredum.

Ctimautcmannis fere quinque domnusBalduinus
in vinculis tcntus fuisset, datis obsidibus etectis,
tide 'uitcrpositacumsacramentosub interminatLone

u.tredemptionemredderet, cum postea ipsi obsides
carceris cuslodescaUidissimenecassent, de carcere

e\rasit. Unde adjutorem fidelissimumGoscetinum

habuit; scd cum ad Edessam urbem suara postea

redi.it,,iiitroire in eam non potult, quia Tancredus

cijmisuis introitumei vetuit. Deniquequia hocratio

lieri pcrmisit,et propterjusjurandum quoddomnus

Boamundus antea interpoiii fecit, ut quocunque
modo de captione quandoque exiret, sine contro-
versia tcrram suam illi redderet, nec po&tmodum
tnora fuit, Balduinus ct Goscelinus duo contra
Tancredumtertium prseliumcommiserunt.C.uisup-
plicanti, et pacera quaerenti, nntlalenus acquieve-
runt. Sed Goscelinus,congregatis7 Turcorum mil-
Jibus, Tancredumimporlunead preeliumlacessunt,
et adjuvantibus Turcis quingenti de ctientetaTan-
credi ceciderunt. Et licet primitus fere vinceretur

Tancrcdus, tandem, Deo juvante, cujus cquitatum
sempcr vidilvultusvictor, in camporemansrtvictor
honoris. Sed cum optimates terrecdamnuranasci

A vidcrent, ulrobiquesumplo invieem utili consilio,
ad concordiamcos reduxerunt.

CAPUTXXVIH.

QuodBoamundusin Gallias transfretavit.
Tunc Boamundusin multis desolatus, ut supe-

rius jam dictumcst, in Galliastransfretans est pro-
fectus. Ilbi inter caetera negotia Philippi regis 11-

liainnoraineConstantiam,uxoremduxit, et in Apu-
liam rcduxit, de qua filiosduos habuit.Quorumqui-
dem priore natu obeuntc, posterior vero noroine

quo pater nuncupatusheeresremansit.

CAPUTXXIX.

QuodTancreduscum Turcis pugnansvictoriam
adeptusesl.

AnnoDomini1105,mortuusest coincsRaimundus
H miles emeritus in oppidosuo ante Tripolim civita»

tem pridie Kal. Martii; cui successit nepos ejus
GuillelmusJordanus. Ea tempestate Sarracenorum

et Turcorumproterviasolitanon dcfuit; cum deinde,
mense Aprili, rex Halapiae(id est Calipli), Radoan

nomine, de regione sibi confiniexercitum aduuavit

non miniraum, et contra Tancredum Antiochioe

principemcornu suum ad pneliandum nimis accen-

sum cxlulit. Tancredusautem non in multa gente,
scd in Domiuospei suae figens anchoram, aciebus

suis bene composilis, contra hostes illos incun-

ctanter equitavit. Quid longius morcr? Audacter

ante A,rtasiurain eos irruit, et, Deosuffragante, ilti

protinus pavore circumfusi dorsa fugaedederunt.

„ Fugerunt, et fugati sunt. Qui fugerenon potuit, nec

mortera evasit. De interemptis non fuit numerus.

Dcequis eorum plures habtiit Tancredus. Signuna

quoque regis fugitivi retinuit. Cornu suo sic quas-
sato mutilatusabiit. Glorificatusest igitur Deus,qui
suis semper subvenit fidelibus. De Antiochenishoc
tantillum diximus. Nunc de Hierosolymisnon la-

ceam.

CAPUTXXX.

Quoditerum rex BabylonisotnnemexercUumsuum
conlra regemBalduinummisit, conlraquos ille se-
mel prwparavit.
Referendum est enim quomodo rex Babylonbj

ipso anno gentemcoadunavcrit multam.quam As-

catoniam per militieesuae ducem ad praeliaridum

j) contra Christiaiusmum misil, arbilrans et moliens

nos omnes de terra sancta exterminare. Didicerat

enini nos esse paucissimos, et sine succursu soli-

torum peregrinorum. Conglobatiigitur sunt apud
Ascalonemtara Arabesequites quam jEthiopes pe-

dites; cum quibus etiam fuerunt Turci Damasceni

plus minus mille, qui sagittarii erant probatissiini.

Quodcumregi Balduino.nunliatumfuisset, congre^

gavitomuino genlera suam, et exspectaviteos apud

joppem. Et quia necessitas hoc exposcebat,cuneti

qui in urbibus conversabantur arma ferre potentes,
ad bellum perrexerunt, exceptis his tantummodo,

qui muros noctu custodirent. Timor et tremorlunc

venerunt super nos. Metuebamusei.ii.iu.ne aut de

civitatibtiouostris aliquamgentevacuara capercnt,
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aut rogoincum populosuo in bello inleriraercnt.

Augustuserat raensis. Callebant cnini ab utraque

parte praeliaridifferentes;nec nos illos, nec illi nos

impetebant. Termino autem, ul opinor, divinitus

disposito,promovitse gens nefaria ab Ascalone,et

cceperunt ad nos approximare. Quo comperto, re-

gressus est rex Joppcm,et equilavitusque ad Ra-

mulam civitatera.Et quia bonuni crat omnimodc

nostros Dominoadboerere,et in Deo spem certam

ponere (Psal. LXXH,28), inspirato a Domino Deo

«'onsilio,misil rex in Hierusalem nuntium suuin

festinumad patriarcham, el clerum,atque plebecu-

lam, flagilans ut obnixe omnipolenlis Deiexoraret

misericordiam,ut Chrislianis suis in angustia po-
sitis opemde excelsisdare dignaretur. Noluil ergo

legatussatis precatus quidquammercedisaccipere,
limensne forte legationemiltam nonposset expterc,
aut mercedem illam vivus acquirere. Sed sperans

quandoque de labore boc devoloremunerationein

se percepturum a Deo, commendansqueanimam
suam et corpus suum in manus Conditoris sui,

Ilierosolymampropere non distulit ire. Qui Domino
ducente illuc pervenit, et ingressus civitalem quod
queerebatnon celavit.Quo manifeslalo,jussum cst
a patriarcha campanammajorem sonare, et gentcm
antc se totam adunari. i 0 fratres, inquit, amici et
servi Dei, ccce vere bellum quod audieratis futu-

rum; nam hoc referentenuntio, procul dubionobis
csl paralum. Et quia sine divino auxilio nullateniis

genti lantee poterimus obsislere, clementiam Dei
omncs imploratc, ut regi nostro Balduino ct suis
oinnibus olemensadjutor in hoc praelio imminente

dignetur adesse.Distulil quidem rex hodie betlum

fieri, sicut per hunc brevigerulum nobis modo no-

lum facit, qtiatinus die craslina, quoedies erit Do-

minica, qua Christus a morluis resurrexit, securius

preelietur,et adjunctisoraiionibus vestris et elee-

mosynisapuclDeumroboratus, confidentiuspugnet.

Quapropter in hac nocte, juxla diclum Apostoli':
Vigilale,state in fide,omniavestrafianl in charitate

(I Cor. xvi, 13, 14). Cras ibitis per loca in urbe hac

sancta, aflligenlesvoset humiliantes pedibusnucla-

tis, et Domiuum Deum nostrum pic deprecantes,
ut de iuimicorum noslrorum inanibus nos liberet.

Ego ipsejam illuc vado; jamjamquea vobisdiscedo,
inonensut, si quis ex vohishic residuusarma ferrc

valet, mecuin promple veniat. Rcx enim omnibus

indiget. > Ut quid plus moror? Conscendunt in

equos 1S0 simul tam equites quam pedites, et ita
nocte iromincnleceleriler perrexerunt, et diluculo
Rainulamurbeinpervenerunt.Qui atitcm in Hicru-
salemremanserunt, precibus et eleemosynisaflli-

ctionibusque studiosissimevacaverunt. Usque hog
rara meridianamecclesiasinviserenon cessaverunt.
Cantando plorabanl, plorando cantabant; nam in

processioneclerici hoc facicbant.Ego quoque cuin

ipsis nudipesorabam. Majoresetiam natu usque ad
horamnonamdie illanon comederunt,nec infantcs

genUricumubera suxcruut, doncc farae vexatiplo-

A raverunt. Eleemosynaenempe uberes egenis Imper-
titeesunt. Heecenim sunt opera, quibus Deus pla-

calur, quibus ad salutem excitatur, quibus couver-

sus non relinquitpost se benediclionem.

CAPUTXXXI.

Pugna Hierosolymitanorumcum Turcis,et victoria
adepta pervirtutemsanclwcrucis.

Cum igilur Ramulampatriarcha, ut dictumest,

pervenisset,et aurora postera stellas inciperet de-

pelleremicantes,gavisi sunt omnesde advenlusuo,
et excitati omnes cucurrerunt ad presbyteros, ut

peccatasua Deoeteis coniiterentur.Adpatriarcham
similiteroptimates, verbum salubre aliquod ab eo

audire, et a peccatissuis absolvicupientes.Hoc fa-

cto, veste pontificalipatriarcha indutus, gloriosam
B crucem Dominicam,quaein talibus negoliisdelerri

solebat, in manibus sumpsit, et ordinatis ut decuit

catervis de mililibuset peditibus, adversus hosli-

lem exercitum progressi sunt. Militesnostri crant

quingenli,exceplisillisqui militari nominenon cen-

sebantur, tamen equitantes, Peditesvero nostri non

ampliusquam duo milliaeestimabanlur.Pagani au-

tem quindecimmillia lam de peditibusquam de mi-

lilibus depulabantiir, qui nocte illanon longea Ra,-

muta qtiasi quatuor milliariis hospilati sunt. Qui
cum regem mane conlra se viderent cum suispro-

cedere, confestim ad preeliumse paraverunt. Alta-

menversutia eorumaliquanCulumluncquassatacst,
cum partcm unam de exercitu suo, sed minorem,

r ante Ramulam mittere disposuerant, ut exercilum

nostrum fallerent; majorem veroparlera milti Jop-

pem stalucrant, ut cl eam assilirent, et nobis nc-

scienlibus caperent. Sed cum regem adversus ecs

sic equilare prospicerent,simul reglobatisunt mo-

liminesuo confuso.Necmora longior,alii alios im-

peticrtint. Tuncclypei resonant, et.ferri stridel acu-

men. Facloque impetu, Hlrinqueexclamaveruiilnor

slri omnes contra eos : Chrislus vincil,Christusrer

gnal, Christusimperat, sicut eis jussum fuerat. IUi

aulem circumvallantesnos, conquassareel confuii-

dere putaveruntpenitus. Turci vcro cx more sagit-
tarii nos relro gyrantes,et sagiltarum pluvia pla-

gantes,jam arcuumofliciadimiscrant, jam vaginis
enscs exlraxeraiil, quibus nos cominus fcriebanl,.

D cum rex, hoc coraperto,audacitale munilus signum
suum album dc manu eujusdam miliiis sui abri-

puit, et cum paucis illuccelcrrimccurrens, oppres-
sis<succurreresategit. Qtiicumslatim, Dcojuvanle,

impetendoTurcoset occidendodispersisset,ad ma.

jorem mullitudinemSarracenorum et AraburaJE-

thiopumque recurrit; sed nec in invasionibus,nec

ui percussionibusutrorumque amplius immorabor,

quia volo arctare paginam limite parciore. Deus

enimomnipotensservorumsuorum nusquamimme-

mor, nolens Chrislianossuosa perfidisillis destrui;

quipro ejus amoreet nomine ampliandode longin-

quis partibus Hierusalem venerant, dederuntgens

impia fugam repentinam, fugientesusqtteAscalo-

ncm. 0 si capi potuisset Semelumuchdux illiusmi-
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litiee,multa numismata in redemptionemsui regi
Balduinoexsolveret! Sed non effugit Gemelmulch

admiratus Ascalonae,qui locuptes erat valde.Quo

interempto, illis oinnibusorta cst*non minimade-

ploratio. Alterura AdmiraldumolimAchonitamvi-

vum relinuerunt, quem rex noster rcdi.ni fecit20

millibus nuraismatum, prseter equos ct res alias.

JEthiopesvero quoniamfugerenequiverunt,in cam-

pis trucidati sunt. Qualuor millia quidem tam de

cquitibus quam de peditibus eorum intcrfectifuisse

rcferuntur. De nostris vero sexagintatabernacula

eorum nobis remanserunt, jumenta quoque multa,

rameti, asini, dromedae.Tunc Deuslaudatur, gtori-

flcatur, in quo virtutem fecirousmagnam;qui etiam

ad nihilum deduxit inimicosnostros. 0 mira divini

judiciiordinatio! Eccequi dicebant:« Eamus,Chri-

stianos illosomnes occidamus,et possidebimuseo-

rum sanctuarium. Sed non sicimpii, nonsic (Psal.

i, 4), quiavosposuit Deus ul rotam,et sicut stipu-
lam ante faciemventi in ira sua vos confudit (Psal.

LXXII,14). >In legc sua juraverunt etiam ipsi, nun-

quam proplerFrancos fugere; sed tandemeffugium
salus tunc fuit eorum. Malueruntperjurium incur-

rere quammorte stulte perire. Regressnscst aulem

rcx Joppemcum gaudio, ubi praedamin belloca-

ptam militibussuis el peditibus sub raliociniodis-

tribuit. Adhucerat ante Joppemclassis Babylonio-

xum, quijam aliquandiu illic exspectaverant,scire

cupicntes quomodoet quandotam per mare quam

per terram nos oranes et urbes maritimasomnino

destruerent. Sedcum rex pernaulassuoscaput Ge-

melmuch admirati in belio decollati in unam de

navibus corum jactari fecisset,conturbativaldehoe

comperto, et exterriti, diutius ibi slare noluerunt.

Sed genlisconfusionecomperta, paululum tunc au-

stro flante, in portusTyri et Sidonis secesserunt..

Quceclassis cum deinde Babytoniamreverteretur,

suirilu procellae,Dei gratia nobissalis favente,por-
tibus nostris sparsim naufragiomiserabiliadvectae

sunt. Dequibus 25 navcs Sarracenis plenas habuH

mus; reliquaevero velificantesvix evaserunt. Igitur
nobis Dominusadjutor in tribulalionibus existens

pius, sic manifeslavitomnipotentiamsuam.

Ergo diom belli cunctisvolo certificare.
Jam dcciesorto Phcebosnb Virginisastro,
Cumsolidaterras speclaret imagineluna,
Sexla KalendarumSeptembriscum legeretur,
AnnuitOmnipotensFrancos gaudere triumpho :
Cum fugiuntArabes, Turci simul, j<Elhiopesquo,
Pars montanapetit, remanet pars mortua campis.

CAPUTXXXII.

De terrmmotu.

Quoniam quidom ne vel scriptorum negligcntia
vel imperitia,vel quod rari erant forsitan, vel suis

impediticuris insudabant, hsec gesta oblivioninon

scripta darentur, raaluiego Fulcherius scientia ru-

dis, ingeniodebilis, temeritatis ncevonolari, quam
bicc opora non propalari, prout octilis vidi, vcl a

rclaloribus vcridicis perscrutans diligcnlerdidici.

1'recoraiuomlncclegenlem.uti rscientia*mceecha-

A ritative indulgeat, et dictamen istud nonduma quo-
libet correptum oratore jocatim si velit corrigat.
Verumtameu hisloriaeseriem propterpulchritudi-
nempartium pompaticamnon commutet,ne gesto-
rum veritatemmendaciterconfundat.His gestisquae

superius dicta sunt, ipso anno declinantesensimus

omnes terreemotum grandem, qui Hierusalem in-

eramus.Quodin vigitiaNativitatisDominivaldenos

terruit.

CAPUTXXXIII.

De siynis in cwloapparentibns.
Annodeinde1106, nihilominuscomctain sethcre

apparensnos illnm suspicientespavefecit.Qui in ca

parte, qua sol hiemali tempore occumbere solet,

splendoris alburni radiura ad instar telee lineeein

longum mirificeproduxit. Hoc prodigiumnempcin

inense Februario rulilare incipiens die quo lunam

pronuntiabamus primam, futurorurn prsesagium
nuntiabat. Sed quia de eo nil augurari praesumpsi-

mus, totum quod significabatDominocommisinius.

Quinquagintaet eo amptius diebus vesperequoti-
dianocometaille per lotum visus est mundum.No-

tandum quod ab exordiosui ortus, tam ipse cometa

quara splendorejus niveus de die in diem paulatim
attenttatus est, adeo ut in ultimis diebus vim sui

luminis jam perdens, parere omtiinocessaret. Indi-

late autem menseeodem,die quo lunam pronuntia-
vimus vicesimam, vidimus in cceloab hora tertia

usque ad meridianam, ad dexteram et laevamsolis

r parlem, quasi duos soles alios, nec tantum lamen

sicut major fulgentes, sed formaet luminerariore

mediocriter rutilantes. In quorum gyrocircutus in-

super apparuit unus splendore candidus, exstans

amplitudine tanquara quaevis civitas. Iirtra quem
alter circulus clarebat dimidius,iris habens simili-

tudinera, quadruplici distinctuscolore,et in partc

superioresolisamplexionearcuatausque duos solcs

jam dictos attingens. Deinde sequenti mense hora

noctis mediaesteUeeccelipluere visresunt.

CAPUTXXXIV.

DeprmlioChristianorumconlra Damascenos.

Postmodum vero Hugo. qui Tiberiadem urbem

tunc possidebai, oeslivotempore adversusmilitiam

Damascenambeltavit. Qui cum bis in ipso preelio
l>jam ab eis repulsatus esset, tertio bellirecursu Do-

raino suffragantevictor victos eos superavit. Du-

eentossiquidemex eis occidit, totidemquede equis
eoriim retinuit; reliqui vero terga fugsedcderunt.

Mirum dictu! sexies viginli quadragiesccntumdi-

spcrserunt. Deinde mora non fuit, cum ipse ctim

rege Balduino in expeditioneessct, in terra eadem

ictu sagitteeHugoinleriit.

CAPUTXXXV.

Quomodopatriarcha Romampetiit, el de prwtiisJop-
pitarum alque Ascalenilarum.

Anno1107, transfrelavit palriarcba, Ebrcmarus

nomine, Romampetens. Qucesiturusenim eral ab

apostolico utrum patriarcba remancrct. NamDai-

berttis superiusmemoratus patriarchalum recupe-
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raveral; sed in reditu postmodum obierat. Mensc

(lemum Novembrieodem anno, cum insolilani, s;e-

vitiam Ascaloniloecfferverent,ad radices monlauo-

rnm nostrorum inter Rainulam et Hierusalemin-

sidias posuerunt, ut unam gentisuostreeeaiervam,

quamde Joppe Hierusalem tunc ituram didicerant

occursu repeiitino invaderent. Sed hoc Joppilisin-

timato, in equos festini coiiscenderunt.Et cumad

looum insidiarum nuntio rei ductore pervencrunt.

dubilanlesadhucanverum dixisset, visis illis cxtcr-

rili valdetiinuerunt. Erant enim milites fere quin-

genti, et pedites propemodum mille. Noslri vcrc

mililes, non plusquam 75. Quibus cum non licerel

etiam meditari quid facercnt, et non erat eis salva-

tio si fiigerent,et mors non deerat si pugnam com-

miltercnt, gralius elegerunt honorifice si cohlinge-
ret mori, quam fugaeinfamia poslmodum nolari,

lmpetu igitur mox in eos facto momentaneo,mt-

rum in modum hostilem aciempenetraverunt, pro^
sternendoeos et occidendo. In quo certamine cum

acrius Sarraceni se viderent conleri, audacilatcm

suam Dominovolente perdentes, bellare cessavc-

runt. Quod cum viderent milites noslri, polentius
eos pervaserunt, et quos illi fugare putaverunt, Cos

nostri fugcrecompulerunl.Dequibus plures occidc-

runt, ct de equis eorum plurimos relinueruiit. De

militibus nostris non plusquam tres perdidimus.
Sed clienlela eorum de jumentis nostris aliquot

abduxerunt; de suis nostri ialionem duplicave-
iunt.

CAPUTXXXVI.

Quod Boamundusaggregaloexercilu terram impe-
ratoris vaslavil.

Eodemsiquidem anno, postquara Boamundusde

Galliis regressus est, congregatagente quantum-

cunque potuit, in portu Brundusino,qui esl in Apu-

lia, ctasscmsuara paravit. Quicum tempusad trans-

fretandum cxspeclasset opportunum, vn tdus

Octobrisnaves ingressi Bulgariam navigaverunt, et

Avalonis portui applicuerunt.Et Avalonecitissimc

capta, Duratium urbem adeuiiles, iu Idus Octobris

obscderunt. Sed quia civitas illa tam hominibus

quam viclualibus satis erat munila, obsessoresdiu

f&tigavit. Habebat quidero doninus Boaroundus

quinquemillia railitum, et GOmillia peditum. Fe-

minamquippe nullam tunc secum transire permi-

sit, ne exercitibus impedimento essent et oneri.

Eral quidemimperatorConstantinopolitanus,Alexis

nomine, genli nostraetunc valde conlrariuS, et Hie-

rosolyraampercgrinantibus vel fraude clandestina
vel violentiamanilesta tam per terram quam pcr
mare perturbalor et tyrannas. QuapropterBoamun-

dus collecto, ut dictum est, exercitu, lerram illius

intravit, civitateset oppida coraprehenderenitcns.

CAPUTXXXVII.

De concordiuinter imperatoremet Boamunditmsu-
cramentofirmala.

Annoautcm 1108 ab Incarnatione Dom'u.i,cum
ante Duraiiumjam per uiniin scdissetannum, iiihil

A proiicicns, nisi quod conlra impcratorem aliquas
moliebaturinsidias, contraquem^quoqueimpeiatoi*

facicbat, landem per inlcrnunlios concordia prolo-

cuta, cumetiara imperatorad eum cumexercilu suo

jam approximasset,amici adinvicemconveiitionibus

intermislis lacli sunt. Juravit cnim Boamundoim-

perator super reliqitias pretiosissimas, peregrinos,
de quibus jam saepefalum est, tam in terra quam
iit mari, quanlo lalius impcrium ejus exlendeba-

fur, ab illo die et deinceps se salvalurum cl con-

servaturum, ne quis corum diriperetur, vel mate

iraclaretur. Illc quoque imperatori juravit pacem
ct lidclilalcmomnimodelcncndam. Qui postmoduin
occasionehabila Apuliamremcavit, parlcni cxerci-

lus sui minorem secum rcducens. Pars enim ma-
"

jor Hierusalem,ut voverant,per mare profecli sunl,

Ipso anno Philippus rex Francirededit fincm vilee.

CAPUTXXXVIII.

Deobsidioneurbis Tripotitanw.
Anno 1109cl ab Ilierusalcm capta 11, Bertran-

dus Raimundi comitis lilius vcnil Tripolim, adbibi-

lis Janiiensibus sccinn, cumclassenaviiinirostrata-

rum fere 70.Qtieeonines ibi applicuerunt.Quamur-

bem,scilicclTripoliiii,volcbalimpugnarc,el sub pa-

tris sui jurc heereditariopropriampossidere. Quam

cum obsidionecinxissent,orta lile confeslim inter

BertrannumetGuillelmumJordanemcoguatumsuum

qui cam semper inipugnaverat,postquam Rayniun-

dus comes obieral, et versabalur illic Guillelinusin.

Q oppido,qui Mons-Percgrinidicitur, Tripoli proxi-

nio, Beriiannus dicebat: « Mea esse debet civilas.

haeredilariojure, quia paler mcus, qui eam primitus

impugnare ccepit, in coarctando illam, oppiduni

istud, scilicetMontem-Pcregrinnm,niagna probila-
te eedificavil,et post excessumsuuin mihi oblinen-

dam dcdit, duni vivebat.>Guillelmusvcro dicebal:

« Mea utique debet essc, cl merilo, quia et hostcs

Iiujusterraehabitatorespost excessum coroilis sem-

per cocrcui strenuc armis meis, et lerrain adjacen-
tem urbi amplificarestudui et laboravi. >Et quia
sub discordia magnade statu suo solent lalii, ct iir

concordiaminima augeri, Guillelmusmalcvolentii»

causa de negotioillo retrahebat se, Bertrannus au~

tem curo suis urbem viriliter cohibebat. Hicnollel
Villum posseproficere, ille quoquenollet etiam hune-

vivere. Certant pro incerlis, ct sunt incerti de in-

certis. Conlenduntpro momentaneis,et non labo-

ranl pro teternis.Currunl qui forsitan non compre-
hendunt. Remanebat igitur in bivio bravium. Non

cst currentis igitur, nequevolenlis: sedest miseren-

tis Dei (Rom.ix, 10). Necdum urbem ceperant, et

jam de captura liligabant.Ad nutum Dei momenta

transvolant, et cogitationeshominumvanaesubver-

tunlur.
CAPUTXXXIX.

Quomodourbs Tripoliscapta sit.

Et non fuit mora, postquamrex Balduinusad ob-

sidioncmvenil illam, deprecatus cst Januenses nt

ipso anr.ojuvarent cum ad capiendam Ascalonei»
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atque Beritum, ncc nonSidcnem. Et contigit, dum

ordicbatur concordiam fieri inter duos memoratos

coinites, nescioquo infortunio, dum noclu equila-
bal Guill:lmus ille Jordanus, sagiltae ictu parvae
clam interiit. Sciscitabanturorancsquishocfecisset;
scd hoc addiscerenequiverunt. Hi dolcnl, illi gau-
dent. Hi lugent artiicum, illi laetantur super inimi-

cura obrutum. RemansitBertrandus regis Balduini

liomoeffectus. Tunc civilas undique coarctata est.

Laborant externi, vexantur inlerni. Sed cum Sar-

raceni valde coarclarenlur, et nulla spes jam eis

cssct evadendi,sub lideipactione jurata, et a rege

corifirmata,ne occiderentur, sed quocunquevellent

sine contradiclioneabirent, permissi sunt ea coudi-

tione rex et sui in unam urbispartem ingrcdi.Quod
dum ita fieret,nescioquo cvenlu ortus est tumul-

tus magnus inter minores Janucnsiuin repentinus,

qui per chordas et pcr scalas rourum conscendc-

runl, et urbem introierunt. Et qui inventusest ibi

Sarracenus, illico capite truncatus est. Qui aulem

in circo rcgis fuerunt, juxta pactioneminde factam

ab codcfensisunt.

Ter decies Cancro dcderatjam lumina Phcebus,
Si tria de numero lamen ejiciendorecidas,
Urbemcum Tripolimcapiunt gens bcllicaper vim.

CAPJUTXL.

QuomodoBeritus civilascaptasit.

iniio 1110,dummensisFebruariusadhucimbribus
liibernis lerras cohiberet, profectusest rex Baldui-
nus Berithumcivilalem, et obseditcam. Cui venit

in auxilium BertranuuscomesTripolitanus,et con-

scdit cxerritus ad primum ab urbc lapidcm.Cum-

quc per 75dies, ut opinor,civilatemundique coar-

ctassent, et naves,quac ad subsidium eorum illuc

conflixerant, naves nostraeintra porlum conclusis-

sent, turribus ligneis muro tunc admotis, Franci

noslri ausu magno dc illis super murum nudatis
cura cnsibusprosilierunt. Descendentesitaque in ci-

vitalem, cum per portas etiam raulli ingrederenlur,

fugicntes hostes vehementerpersequcntes, denique

peremptos superaverunt, eorumque pecuniara to-

tam diripuerunt.
Anno millenocenteno, bisquoqtie quino,
Urbem Berilumvirtus capit armipotcnlum
llis decies ortus sub Tauri siclerePhoebiis,
Torqftequaterque fuit, cum faclumconligitistud.

CAPUTXLI.

Quod rex Balduinus el princeps Tancreduscontra
TurcosEdessamobsidentesprofectisunt.

Ilis ila gestis, rediit rex Hicrusalem,Deo laudcs

debitas redditurus, per quem triumphaverat. Dein-

dc paravit sc ilurum contra Turcos, qui Edcssam

Mesopotamieeurbera obsidebant. Tunc quidem vi-

diinus coroelaro unum per noctes aliquot, ad au-

strum radios suos extendentem.Tancredus eliain

tuiic adunavitgenlemsuam Antiochiam,quantam-

cunque potuit, exspectatojam regeper dies aliquot;

qui simul«ongregatisunt ante fluviumEuphratem.

Quo transito, invenerunt stalim Turcos, quos ap-

Apctebanl; quiper regionemillamcalcrvatiindiscur-

rcntes, regis exspectabaiit advcntum. Sed quia.
sciebant milites nostros esse probissimos bellato-

res, et niirabiles de lanceis percussores, non sunt
ausi cum eis bellum commitlere, scd fugitivacalli-
ditate ab eis divertenles nec bellare audebanl, nec
in terram suam secedere volebant. Et cum astulia
taediosaper diesplurimos nolentes praeliarinoslros

fatigarestuduisscnt, sumptonecessiUtis et ulilitatis

consilio,munivit rex Edessaro urbemannona, qua
multuro indigebaut inhabitanles, quia vastaverant
Turci regionem in circuitu. Comprchensis castellis
et colonis,quibus ciyitas praedicla pascebalur, non

ampliusmorantesad fluviummemoraluroredioruni.

Qui cumpaulalim cum ratibus paucis et modicis
B traiisissent,adfuerunl illicopost cosvenientesTurci

versipelleset rapaces, qui multos de peditibus no-

slris ibi arripuerunt, et in Persidamabduxeruntde

Armenis videlicet inopibus, quos Turci jam impic
vastaveranl. Et quia diflicultaserat fluinen tunc ad

eos transmeare, salis indc dolentesviam incceptam
tcnuerunt : Tancredus eundo Autiochiam,rex verc

rcdeundoHierusatem.

CAPUTXLII.

QuomodoSidon, qvw Sagilta dicilur, a rege et a
Noroensibusobsessael capla sil.

Applicuerant interim Joppe gens queedamNo-

roensis, quam de mari occiduo concilavcrat Deus,
ut Hierusalcmperegrinarentur. Quorumclassis na-

vium 55 erat. Horum primus erat juvenis forma

valde speciosus,regis terrae illius germanus. Cum-

que regressusrex fuisset HLerusalem,adventueorum

gavisus, cum eis locutus est amicabiliter, moncns

eos et deprecans, ut pro amore Dei morarentur in

lerra sua aliquantulum,et juvarent Christianismuin

ampliusprovehcndumet amplificandum, ul cxploto

utcunque negotio Christi, in tcrrani suam postea

gratias Deomagnificasrcdderent. Quam pelilionem

illibenigne suscipienles,rcsponderunt uon pro alia.

causa Hierusalemvenisse, sedquocunquecum exer-

cilu suo rcx progredivellet,ipsi marino itinere simul
volunlarieproficisccrentur,tantumut vicluni eis nc-

cessarium impendere curaret. Hincestconcessum,
illinc peraclum. Et cum primitus Ascaloncmadire

D disposuissent, laudatiori demum sumpto consilio,
Sidonemcivilatem adeuntes obsedcrunt. Dc Plole-

maida, quoefrcqucntius Achon dicitur, movit rex

exercitum suum. Noroensesvero de Joppe navigio

processeruiit. Tunc classis admiraldi Babyloniiiu

Tyrio portu latitabat, qua Sarraceni ritu piratico
Christianisnostris peregrinisperseepeoberant, et ci-

vitatesmaritimas,quas adhuc rex Babylonispossi-

debat,munienlesvegetabant.Cumaulemde Noroen-

sibus murmurare audissent, nec de portu Tyrio

cgredi, nequeciiineis congredi ausi sunt. Cumque
ad Sidoncm vcnium est, obsedit eam rex a terra,
Norocnsesveroa mari. Et faclis machinis, terruit

valdeinler nos hostes, ita ut quacrerenta rege qui
solidariicrant, quatenuseossanos indeexirepermit-
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teret, et si el placeret,agrlcolasad excolendum tcr

ras causa utilitatis suee in urbe remanerent. Ho<

potierunt, hoc impetraverunt.Sinedonativoquiden
sic solidarii-abierunt. Ruricolaevero sub pactiom

proedictapacificeremanserunt.

Jam decies novies sol viserat Architenentem,
Urbem Sidonii cum reddunt mense Decembri.

CAPUTXLHI.

De Turcorumpessimainquietatione,atqueregisBat-

duini, et Tancrediconlraeosprofeclione.

Annollll,ebulliitePerside Turcorum gcns maxi

ma, qui, per MesopotamiammeantesEuphratemflu-

viumtransierunt, et obsederunt castrum quod Tur-

hezelvocatur, morantesibi uno mense. Et cumnor

possentistud statim comprehendere,quia forlesitr

ost,teediomolestatidimiseruntobsidionem,in parlcs

Catipti urbis secedentes.Nam catlide versutiantes,

moliebanlurirrilare Tancredum,ut contra eosexirel

ad bellum,ut ab Antiochia elongatum possentcum

sua gente magna eum intercipere, et omnino de-

struere. Sed Tancredusastutiam astuliae opponens,
noluitper stultamaudaciamsuam confundereprobi-

tatem, sedmisit legatos regi Balduino, per eos hu-

millime deposcens, ut Christianismo succurrerc

festinaret.Quoaudito,spoponditrex auxiliumfacerc

petitum.Et terra sua custodibuscommissa,propera-
vit ad bellum,ducenssecum Bertrannum comitcm

Tripolitanum.Qui cum pervenissent ad oppidum.

quod Rugeam nuncupant, prope Rusam,adfuit ibi

Tancredus,qui adventumregis jam pcrquinquedics

exspeclaverat. Quo cum gaudiosuscepto, deposita
sunt tentoria, et extensa secus flumen Fernum,

hospilalitatem agentes Hierosolymitanicum Antio-

chenis. Et non ibi morantes, perrexerunt usque
Apamiam urbem, quae jam sub Tancredo villica-

batur, dudumabeo probissimecapta. Deindecontra

Turcosprogressisunt, qui ante urbem quam dicunt

Sisaramcaslra melatisunt, quam urbemlitteratorie

nominare nescio; sed Caesar incolre regionis eam

vulgariter vocilant, quee ab Aparoia sex millibus

distat. Turci aulem, quia jam audierant Francos

contra ens incedere, in virgultiset in clausuriscivi-

tatis antedicta*.se inseruerant, ut securius se tueri

possent, si forle impetu Francorum coercercntur,
Verumtamencum milites nostros appropinquaread

eos conspexissent,exieruntde munitione jain dicta,

gentinostrsese inonstrantcs.,Attamen callentes, et

non praesumpseruntbellare , et noluerunt fugere.
Mililesveronostri per catervas ordinati, cum vide-

rent eossparsimper campos discurrere, et non ad

bellandumseaptare,vilantesdamnumnoluerunteos

impetere. Itaquetam metu quam versutia utrinque
circumflexiTurci inibi remanserunt. Nostri quoque
tramite recidivoreversi sunt. Et quoniamvictuale

tam sibiquamjumentis suis deliciebat,nequaquam
diutius eos ibi morari oportcbat. Rediit rex Hie-

rusalem, cum quo illic eram. Tancredus vcro

AnliQchiam,

A CAPUTXLIV.

Quodrex Tyrum,qumSur dicilur, obsedit,ted nihii

profecit.

Nec mora inde fuit, apparatu acceleratoaggres-

sus est rex Tyrum civitatem,quaeSoorHebraicedi-

citur, et obsediteam. Quam cum per quatuor men-

ses et eo amplius admodum vexassel, idem etiam

cum suis tsedioet labore valdefatigatus, tristis inde

abscessit. Nam cum duas turres, quas artiliciose

ligneas muro altiores fieri jusserat, prope murum

jaiu impegisset, unde civitatemcomprehenderese

pulabat, sentientes Sarraceni se morti proximos,

nisi artem arte fallerent, ingeniumingenioopposue-

runt, probitatcm probitate fefellerunt. Cum eniin

altitudinemturriura nostrarum se superare penitus

B conspicerent, confestira egentes auxilii nocturna

operationeduas turres muralcs in sublimeadco ex-

tulerunt, ut de supernis propugnaculis earum pro-

bissimese defenderent,et in turres nostras inferio-

res focum accenderentet concremarent. Quo infor-

tunio mililesnostri superati, dotorequoque circum-

fusi, ruplo spci suaefune, regressusest rex Achon.

Vere veruraest proverbiumistud rusticani :

;Inlerdumbuccamcochlearfrustratur aperlam.

Jam gens nostra capluram rapinarum distribuerat.

Jam alii aliis proportionibusincertis invidebant.Jam

diem captionis tanquam sibi certum divinabant.

Equusparalur ad bellum,ait Salomon,Dominusau-

lem salutemrelribuet (Prov.xxi, 51). Confiduntin-

terdum homines in virtute sua, non considerantes

C quid apud Deum promeriti sint, qui voce saepeil-

lum invocant, et operibus negant; ct plus probita-
tem suam in acquisilis laudant, quam misericordise

Dcidonumglorificent.
CAPUTXLV.

DemorteTancrediprincipis.
Aimo1112, lethale debitum Tancredus exsolvit,

qui Antiocheuumregebat principatum.
Jam bis terdecies sol viscrat Architenentem,
Cum subiit quod eral, ut quod fuit id foret ipse.

Successitei Rogeruscognalusejus. Anno iltobello-

rum expertesomninofuimus.

CAPUTXLVI.

De signisapparentibus.
Anni 1115 ab IncarnationeDomiuica,dum inense

in Martio lunam habebarous28, vidimus sotem a

mane usque ad primam, et eo amplius, defectione

quadam ab una parte minorari. Et pars, queepri

mitus a summo tabescere ccepit, tandem quasi in

rolundo ad ima devenit. Attamen sol clarilatem

suam non amisit. Qui non miuoralus est, nisi, ut

ecslimo, a quarla parte suae formaealiquantulum

cornutus.

Hoceclipsiserat, quod sol ita deficiebat.

CAPUTXLVII.

D.eprwlioconlra Turcosperacto in quo rex et Chri-
stiani viclisunl el per hocmulta mata vcnerunt.

.'Estivodeindelcmpore, congregatiTurci transie-

runt Euphratem, Hierosotymorumpartes adituri,-ct
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nos Christiauos,ul rati sunt, deslructuri.Qtiiregio-
iicui Antiochenamad dexleranirelinquenlcs, non

longeab ApamiaSyriamtranscuntes, et Dainascuin

ad kevamdimittentcs, et inter Tyrum el Caesaream

Philippi, quaePaneas dicitur, per regiones Phceni-

ceas meantcs, calluerunl appelcre regcm Baldui-

iium. Qui advenfueorum audilo, a Ptolemaida,hoc
cst Acho,motoexercitu suojam contra eos exicrat.

Providentes autcm quodsibi ulilius esse scnserunt,